
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 24 de maio de 2021 Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A30BD27B62FAD3A72ABE376E74A6A3A1



segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 6 DE 01 DE ABRIL DE 2021 - ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá

outras providências.

• DECRETO Nº 056/2021 - ESTABILIDADE ECONÔMICA EDILSON PEREIRA DE JESUS

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A30BD27B62FAD3A72ABE376E74A6A3A1



segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 037.492.985-80

DECRETO nº 6 DE 01 DE ABRIL DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 287/2020 de 08 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

0201 - GABINETE DA PREFEITA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA

3.3.90.36.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,00 0,00

Total por Ação: 1.500,00 0,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00 0,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.36.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 108.219,40

3.3.90.92.00 / 00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 52.219,40 0,00

Total por Ação: 92.719,40 108.219,40

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.04.00 / 00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 29.500,00 0,00

3.3.90.30.00 / 42 - MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 52.300,00

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 42 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 17.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 2.391,15

4.4.90.93.00 / 24 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.391,15 0,00

Total por Ação: 52.891,15 71.691,15

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 42 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 31.000,00

Página: 1 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06D27313363DDE629BF962EECD298129

segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 30.000,00 31.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 175.610,55 210.910,55

0203 - Secretaria Municipal de Finanças

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.800,00 0,00

Total por Ação: 1.800,00 0,00

2.082 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 / 00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 15.642,96

3.3.90.91.00 / 00 - SENTENCAS JUDICIAIS 7.142,96 0,00

4.6.90.71.00 / 00 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 8.500,00 0,00

Total por Ação: 15.642,96 15.642,96

Total por Unidade Orçamentária: 17.442,96 15.642,96

0204 - Secretaria Municipal de Educação

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 18.625,00 0,00

3.3.90.36.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 1 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 867,92 0,00

4.4.90.52.00 / 1 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 24.492,92

Total por Ação: 24.492,92 24.492,92

Total por Unidade Orçamentária: 24.492,92 24.492,92

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 18.500,00

Total por Ação: 0,00 18.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 0,00 18.500,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 2 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 34.328,28 0,00

3.1.90.11.00 / 2 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 0,00

3.3.90.14.00 / 2 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 213.851,29

3.3.90.92.00 / 2 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 13.563,01 0,00

4.4.90.52.00 / 2 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.000,00

Total por Ação: 98.891,29 223.851,29

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Página: 2 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06D27313363DDE629BF962EECD298129

segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.04.00 / 14 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 92.210,00 0,00

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 123.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 263.300,00

Total por Ação: 216.710,00 263.300,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 14 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 13.190,00 0,00

3.1.90.04.00 / 2 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 111.300,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,00 67.500,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 3.000,00

Total por Ação: 139.490,00 70.500,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.04.00 / 2 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 35.160,00 0,00

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00 0,00

Total por Ação: 37.160,00 0,00

2.039 - ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

3.1.90.11.00 / 14 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.900,00 0,00

Total por Ação: 84.900,00 0,00

Total por Unidade Orçamentária: 577.151,29 557.651,29

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 13.700,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 13.700,00

Total por Ação: 13.700,00 13.700,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 0,00

2.034 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

3.1.90.04.00 / 29 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 11.000,00

Total por Ação: 10.000,00 11.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.1.90.04.00 / 29 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.353,85 0,00

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 5.353,85

Total por Ação: 5.353,85 5.353,85

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.1.90.04.00 / 29 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 28 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 4.800,00

Página: 3 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06D27313363DDE629BF962EECD298129

segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 0,00 4.800,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.39.00 / 28 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.800,00 0,00

Total por Ação: 4.800,00 0,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.853,85 44.853,85

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.90.14.00 / 00 - DIARIAS - CIVIL 0,00 14.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 14.000,00

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3.1.90.04.00 / 00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 00 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 10.000,00

Total Geral: 896.051,57 896.051,57

Página: 4 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06D27313363DDE629BF962EECD298129

segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  01 de abril de 2021.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF       : 037.492.985-80

Página: 5 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06D27313363DDE629BF962EECD298129

segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 
 

 
 

DECRETO Nº 056, DE 24 DE MAIO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre a Concessão de Estabilidade 
Econômico-Financeira ao Servidor Edilson 
Pereira de Jesus, e dá outras 
providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES – ESTADO DA BAHIA, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 99, incisos V e XLI da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

CONSIDERANDO que o Servidor Edilson Pereira de Jesus, matrícula 2837, 

através de requerimentos formulados nos autos dos Processos Administrativos 

1749/2018 e 0401/2021 solicitou o reconhecimento e concessão de sua 

Estabilidade Econômico-Financeira;  

 

CONSIDERANDO que no Processo Administrativo 1749/2018, já havia sido 

concedida a estabilidade econômica ao servidor, por meio do Decreto GP 006, 

de 16 de janeiro de 2020, tendo tal ato sido posteriormente revogado por meio 

do Decreto GP 015, de 27 de fevereiro de 2020; 

 

CONSIDERANDO que o referido Decreto que revogou a concessão da 

estabilidade econômica do servidor teve como base o Parecer Jurídico exarado 

no autos do Processo Administrativo 1749/2018 no sentido de que o servidor não 

havia completado os 10 anos necessários para a concessão de tal direito, tendo 

sido apontado no mencionado Parecer Jurídico que o servidor somente 

completaria os 10 anos exigidos pela legislação em data de 03 de março de 

2020, concluindo-se assim, que faltariam 44 dias para que se completassem os 

10 anos necessários pela legislação;  

 

CONSIDERANDO que após a concessão da estabilidade ao servidor por meio 

do Decreto 006, de 16 de janeiro de 2020 até a sua Exoneração, ocorrida em 11 

de fevereiro de 2020, por meio da Portaria GP 027, de 11 de fevereiro de 2020 

decorreram 27 dias de exercício de cargo em comissão ainda no ano de 2020; 

 

CONSIDERANDO que no ano de 2021 o servidor foi nomeado para o cargo de 

Diretor do Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, em data de 04 de janeiro 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A30BD27B62FAD3A72ABE376E74A6A3A1



segunda-feira, 24 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

de 2021, por meio da Portaria GP 035, de 04 de janeiro de 2021, somando até a 

presente data 137 dias em exercício de cargo de nomeação, que somados aos 

27 dias do ano de 2020, totalizam 161 dias em exercício de cargo em comissão 

após a sua exoneração e recente nomeação; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico emitido no Processo Administrativo 

0401/2021 que opina pela legalidade do reconhecimento e concessão da 

estabilidade econômico-financeira do servidor, apontando que já decorreram 124 

meses de exercício em cargos de comissão pelo servidor; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 123, XVI da Lei Orgânica Municipal c.c art. 

13 da Lei Municipal 128/93, que dispõe: Terá estabilidade econômica com 

incorporação aos vencimentos da função gratificada o cargo da comissão, o 

servidor oficialmente designado que fique no exercício por tempo superior há 10 

(dez) anos contínuos ou intercalados somando-se apenas os cargos ou funções. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º- CONCEDE Estabilidade Econômico-Financeira ao servidor Edilson 

Pereira de Jesus, matrícula nº 2837, com fundamento no art. 123, XVI da Lei 

Orgânica Municipal e no art. 13 da Lei Municipal 128/93. 

 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA, EM 24 DE MAIO DE 2021. 

 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito Municipal 

 

Weldon Brito Santana Dutra 
Procurador Jurídico 

OAB/BA 37.128 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A30BD27B62FAD3A72ABE376E74A6A3A1


		2021-05-24T16:34:30-0300




